
RTFUALIKA E

MINISTRIA
sHQrp&BISE
E ARSIMIT

RREGULLORE

"PER
ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE Tii PARA PER AUTORITETET DHE

ORGANET DREJTUESE NE INSTITUCIONET PUBLIKE Tii ARSIMIT TE
LARTT, NE REPUBLIKEN E SHQIPT,RISE"

KREU I
DISPozIT.q. rE riinc.rrrHsHMr

Neni I
Objekti i rregullores

Kjo rregullore percakton rregulla per pdrgatitjen, organizimin, zhvillimin,

administrimin, mblteqlrjen dhe shpalljen e renrltateve te zgiedhjeve p€r autoritetet

dhe organet drejtuese ne institucionet publike te arsimit te lafie, duke p6rfshir€:

a) Kushtet dhe afatet per regfistrimin e kandidateve, te drejtat dhe detyrimet e tyre,

dokumentacionin zgiedhor, listat e zgiedhesve, fushatat zgiedhore;

Rregullat p€r organizimin dhe funksionimin e administrat6s zgjedhore;

Kriteret pOr hartimin e listOs se zgiedh6sve;

Proceduiat per votimin, vlerdsimin dhe num€rimin e votave, shpalljen e

rezultateve;
e) Procedurat per shqyrtimin e ankimimeve;

0 Administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit.

Neni 2
Baza ligiore

Kjo rregullore mbeshtetet n€ ligiin nr. 8485, dat| 12.5.1999 "Kodi i procedurave

administrative te Republik€s sE Shqip€ris6", i ndryshuar dhe nenin 131 te liglit nr.

b)
c)
d)



80/2015 "P€r arsimin e lart€ dhe kErkimin shkencor nE institucionet e arsimit te larte
nE Republik6n e Shqip6ris€".

Neni 3
Subjekt i rregullores

1. Subjekt i ktisaj rregulloreje jan6 institucionet publike dhe institucionet publike t€
pavarura tE arsimit t€ lart6. Institucionet jopublike t€ arsimit tE lart6, i referohen
k6saj rregulloreje nE rast zhvillimi tE proceseve zgjedhore nC k6to institucione.

2. Qdo an6tar i personelit akademik me koh€ tE plot6, i nj€sive kryesore n€

institucionet publike td arsimit td lart€, ka te drejten e tij tE zgjedhjes dhe t€ t€
zgiedhurit, n€ p€rputtrje me dispozitat e parashikuara n€ kEtE rregullore dhe nd
ligjin nr. 80/2015 "PEr arsimin e lartd dhe k6rkimin shkencor n€ institucionet e

arsimit tE lart€ nC RepublikEn e Shqip€ris€".

3. An6tar€t e personelit akademik, qd sipas nenit 65 tigiit nr. 80/20t5 "P€r arsimin e

lart6 dhe k6rkimin shkencor nE institucionet e arsimit tE lart6 nE Republik6n e

Shqip€ris€", kan6 mbushur moshEn p6r pension, nuk kan6 td drejt€ tE zgjidhen, si
autoritete drejtuese apo n€ organet drejtuese dhe nuk b6jn€ pjes€ n€ trup€n
zgjedhore.

4. Qdo student i ciklit t€ par6, ciklit t€ dyt6, programeve profesionale tE larta dhe
programeve te studimeve specializuese afatgjata, me koh€ te plot€, nd
institucionet publike td arsimit t€ lart€, kanE t€ drejtiln e zgjedhjes sE autoriteteve
dhe organeve drejtuese. Qdo student ka tE drejt€n e zgfedhjes dhe tE tC zgjedhurit
p6r p6rfaqdsuesit studente nE organet drejtuese, n€ p6rputhje me dispozitat e

parashikuara nC kete rregullore dhe nE ligjin nr. 80/2015 "P€r arsimin e lartd dhe
k€rkimin shkencor n€ institucionet e arsimit t€ lart6 nE Republik€n e Shqip6ris6".

Neni 4
Parimet e p6rgiithshme

1. ZgSedhjet p€r autoritetet dhe organet drejtuese t€ institucioneve publike tE arsimit
t€ lart€ janE periodike, gdo 4 vjet.

2. Zgedhjet bdhen me votim tE lire, te fshehte, t€ barabart€ dhe t€ drejperdrejte,
sipas rregullave tElarashikuara ne kete rregullore. Zgjedh€sit e ushtrojne lirisht
te drejttn e votds.

3. Qdo zgjedhEs ka tE drejten e njd vote t€ vetme p6r zgiedhjen e gdonj6rit prej
autoriteteve ose an€tarEve tE organeve drejtuese.

4. T€ drejt€n p€r t'u zgjedhur nE postin e nj€ autoriteti drejtues, (rektor dhe
dekanidrejtor), e kand edhe persona qE nuk bejn€ pjesE n€ stafin akademik me
koh€ tE plot€ ne nj€sitE kryesore dhe q€ plot€sojn6 kushtet e parashikuara nE

pErputtrje me dispozitat e parashikuara ne kete rregullore dhe n€ ligjin nr.
80l20I5 "Pdr arsimin e lart6 dhe k6rkimin shkencor nE institucionet e arsimit tC

lart6 nE Republik6n e Shqip€risd", p6r t€ konkumrar p€r kEtE post.
5. Td drejt6n p€r t'u zgjedhur si autoritet drejtues akademik i Institucionit te Arsimit

td Lartd Publik, e ka gdo an€tar i personelit akademik q€ nuk ka fituar, nd tE

njejtin funksion dhe n€ t€ njEjtin institucion, dy mandate t€ nj€pasnj€shme apo tE

ndara, tE fituara sipas ligjit nr.9741, datE 21.5.2007 "P€r arsimin e lart6 n€



6.

7.

8.

9.

Republik€n e Shqip6ris6, i ndryshuar. NE kuptim td nenit 131, pika 3 te hdit
80/2015, mandat i fituar konsiderohet gdo mandat qe eshte fituar ndp€rmjet nj6
procesi zgiedhor pavar€sisht nga koh6zgjatja e tij.
Qdo kandidat nuk mund t€ konkurroj€ nj€kohdsisht pEr mE shum€ se nj6 post
autoriteti drejtues.

Qdo kandidat ka tE drejt6n td organizoj6 dhe zhvilloj6 aktivitete p6r paraqitjen e
programit te tij, duke mos c6nuar procesin mdsimor.
Shpallet i zgjedhur n€ postin e nj€ autoriteti drejtues kandidati qE fiton numrin mE
tC madh te votave t0 vlefshme tE zgjedh6sve qE marrin pjes€ nE votim, me
p€rjashtim tE kandidatdve tE vet€m.
Kur kandidon njE kandidat i vetdm, ky i fundit shpallet fitues me jo mE pak€ se

50 p€rqind plus njd tE votave te vlefshme. NEse kandidat€t nuk arrijnd t€ fitojn€
nj€ numEr te tille votash, 15 dite pas dit€s s€ zgjedhjeve zhvillohet nj€ raund i
dytE, pas tE cilit n€se kandidati i vet€m nuk fiton 50 p€rqind plus nj€ tE votave t€
vlefshme, shpallen zgjedhje t€ reja.
NE rast se p6r postin e nj€ autoriteti drejtues nuk regjistrohet ose nuk fiton asnj€
kandidat, zgjedhjet pEr kEtE post zhvillohen, me urdh6r t€ ministrit pErgjegjiis
per arsimin, jo md p6rpara se 6 muaj nga data e zgjedhjeve tE shpallura. ZgSedhjet
e p6rseritura zhvillohen nE pdrputhje me k6rkesat ligjit nr. 80/2015 "PEr Arsimin
e Lart€ dhe K€rkimin Shkencor nE institucionet e arsimit t€ lart€ n€ Republik€n e

ShqipErisd" dhe me k€t€ rregullore. GjatE periudh€s kur nuk ka drejtues t€
zgjedhur, pdr caktimin e drejtuesit te njesise veprohet sipas rregullit te p6rcaktuar
nE nenin 39, pika 9, pika 10 dhe neni 42, pika 9 te ligiit nr. 80i2015 "P€r arsimin
e lart6 dhe k6rkimin shkencor nd institucionet e arsimit tE larte nE RepublikEn e

Shqip€ris€".
Zgedhje tE p€rs€ritura zhvillohen jo m€ vond se nj6 vit perpara p€rfundimit tE
periudh6s 4-vjegare pas zgjedhjeve tE fundit.
NE rastin kur pEr anitarE tE Senatit Akademik konkurrojnE me shum6 kandidatd
se sa numri i mandateve tE caktuara pdr nj6sin€ kryesore p€rkat6se, fitues
shpallen kandidat€t q0 fitojn€ numrin m€ tE madh t€ votave t€ vlefshme t€
zgjedhEsve q€ marrin pjes6 nd votim. Pdr kandidat€t q€ fitojnii num6r t€ barabart€
votash, zgjedhja pdr an€tar t€ Senatit Akademik b6het me short. Shorti
organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional i Zgjedhjeve.
N€ rastin kur mbeten vende vakante p6r an€tar6 nE Senatin Akademik, p6r arsye
se numri i kandidateve Eshte me i vog6l se numri i mandateve, n€ njdsin€
kryesore p6rkatEse zhvillohet njE raund i dyt6 zgjedhjesh, 15 dite kalendarike pas

dit€s sd zgjedhjevel{Per kete raund kan6 td drejte tC regjistrohen kandidat6 t€ tjer6
qE i plotesojn6 k6rkesat e parashikuara nE liglin nr. 80/2015 "PEr arsimin e lartE
dhe k€rkimin shkencor nE institucionet e arsimit t€ lart€ nE Republik€n e

ShqipEris6" dhe k6rkesat e k6saj rregulloreje.

Neni 5
Periudha zgiedhore dhe thirrja e zgiedhjeve

Zgledhjet p6r autoritetet drejtuese dhe organet drejtuese nE institucionet e arsimit
te lart€ publik zhvillohen nE m€nyrd periodike, gdo kat€r vjet, njdher6sh nE tE
gjithd institucionet e arsimit tE lart€ publik n€ Republik6n e Shqip6ris6.
Dita e fillimit td procesit zgjedhor dhe dita e zgjedhjeve caktohet nga ministri
p€rgjegjiis p€r arsimin.

10.

11.

12.

13.

1.



J.

4.

5.

6.

Autoriteti mE i lart6 drejtues n€ IAL, shpall dit€n e fillimit tE procesit zgjedhor
dhe datEn e p6rcaktuar nga ministri p€r zgledhjen e autoriteteve dhe organeve
drejtuese nE institucionin qE drejton.
ZgSedhjet p6r autoritetet dhe organet drejtuese nE institucionet e arsimit tE lart6
publik zhvillohen brenda sE njEjtEs ditE.
ZgSedhjet jasht€ radhe p€r autoritetet drejtuese thirren menj€her€ pas p€rfundimit
para kohe td mandatit tE autoritetit pdrkatds, n6se pjesa e mbetur e mandatit €sht€
jo me pak se nj€ vit.
Qendrat e votimit hapen nE or6n 8.00 dhe mbyllen nE or€n 16.00. Askush nuk
mund tE votoj6 pasi KZF (KQV) merr vendim per mbylljen e votimit.

KR"EU II
Institucionet p6r p6rgatitjen dhe administrimin e zgiedhjeve

Neni 6

Komisioni Institucional i Zgiedhjeve (KIZ)

ZgJedhja e an6tar6ve GKIZ 6sht6 detyr€ dhe pergiegiEsi e Senatit Akademik te

institucionit. Jo me von6 se tri dite kalendarike pas shpalljes s0 dit€s s€

zgjedhjeve, Senati Akademik zgjedh KIZ, nE p€rputhje me dispozitat e
m6poshtme:
a) Senati akademik zgjedh an€tar6t e KlZ, me votim tE fsheht6, me shumic6n e

thjesht6 tE an€tar6sis€ sE t4, nga lista e kandidat6ve qE regjistrohen nE

sekretarinE e Senatit. P6rfaq€simi dhe numri i an6tar6ve tE KlZ, p€rcaktohet
mbi baz6n e numrit t€ njdsive kryesore tE institucionit. Ne gdo rast ai duhet t€
jetd numer tek dhe jo mE i vog€l se 5, nj€ri prej tE cil€ve eshte perfaq6sues i
student6ve. Nga senati akademik, caktohet dhe sekretari i KIZ-it, i cili 6sht€

andtar pa tE drejt€ vote pranE k€tij komisioni.
b) KIZ konstituohetjo m€ von6 se kat€r dit6 nga dita e shpalljes s€ zgiedhjeve.
c) An€tari i KIZ nuk ka tE drejtE tE kandidoj€ p€r autoritet drejtues dhe/ose p€r

an6tar n€ organet drejtuese, tE gdo niveli.
d) Ne mbledhjen e par€ te ij KIZ zgSedh, me shumic€n e thjesht6 tE votave tE

an6tar€ve te tij, Kryetarin. Rezultati i zgjedhjeve publikohet nE tE giithu
mjediset e institucionit.

e) Gjat€ periudh€s zgjedhore, KIZ mblidhet jo m€ pak se tri her€ nE jav€.
Mbledhja thirret nga kryetari ose tE pakt6n nga dy an6tar6. Mbledhja 6shtE e
vlefshme kur mbrin pjese jo md pak se 213 e tE gjithii an6tar€ve. Mbledhjet e

KIZ jan1 te hapura p€r gdo tE interesuar. Prania e kandidat€ve, v6zhguesve t€
kandidat€ve dhe p€rfaq6suesve te MAS n€ mbledhjet eKIZ 6shtd e lejuar.

0 KIZ i merr vendimet me shumic€n e thjeshte te te giithe an€tardve t€ tij.
Vendimet e KIZ publikohen nd mjedisin e institucionit ku Esht6 e vendosur
selia e tij, jo m€ von€ se 12 or€ pas vendimmarrjes.

KIZkak€to kompetenca:
a) Nxjerr udhezime pdr organizimin dhe zhvillimin e procesit zgjedhor n€ tE

giitha nj6sitE e institucionit.
b) Drejton dhe kontrollon t€ gjith6 procesin zgjedhor.
c) Em€ron an6tarEt e Komisioneve tE Zgledhjeve t€ Fakulteteve, tE vetdpropozuar

nEKlZ.
d) Akrediton v6zhguesit sipas kErkesave tE kandidat6ve.
e) Vendos per numrin e qendrave td votimit p6r gdo njEsi kryesore.

1.

2.



J.

f) Miraton vul6n p€r KIZ,KZF dhe vultin pEr kryetarin e KZF-sd, si dhe tit KQV-
s6, tE cilat prodhohen dhe administrohen sipas kuadrit liglor n€ fuqi.

g) Regjistron kandidat6t p6r rektor dhe p6r an€tar€ t€ Senatit Akademik.
h) Shpall rezultatin e zgjedhjeve p€r rektor dhe andtar6 tE senatit akademik.
i) Administron, gjykon dhe merr vendim p€r ankimet qE regiistrohen prej

kandidat€ve.
Mandati i an€tarit GKIZ-it nderpritet nd rastet kur:
a) Kryen veprimtari nE favor tE nje kandidati;
b) Vdes;
c) Jep dor6heqjen nga detyra;
d) DEnohet p€r vepra penale me vendim giyq€sor t€ form€s sE prer6;
e) Me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon r6ndd veprimtarin6 e KIZ dhe

procesin zgjedhor;
f) Mungon, pa shkaqe t€ arsyeshme, nE tri mbledhje radhazi. Trajtimi i g€shtjes

s€ nd€rprerjes sE mandatit te njd andtari rc KIZ ne kete rast, b€het vet6m me
k6rkes€n e tE pakt6n dy an6tar6ve t€ tij. KIZ merr vendim mbi kete k6rkes6, jo
me vonE se I or€ pas depozitimit te saj. Vendimin pdr nddrprerjen e mandatit e

merr KIZ kur p6r tE votojn6 "Pro" jo mE pak se 2/3 e an€tar6ve tC tij. Vendi i
mbetur bosh plot€sohet brenda 24 or9ve prej Senatit Akademik.

Sekretari i K7Z p6rgatit materialet pEr gdo mbledhje te KIZ. Ai merr pjes€ n€

mbledhje, mban procesverbalet e mbledhjeve dhe p€r gdo rast jep shpjegime p€r
g6shtjet qE i kerkohen. Procesverbali i mbledhjeve duhet t€ firmoset nga an€tar€t
e pranish6m nd mbledhje dhe tE firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari i KIZ
6sht€ peryfegj6s p€r administrimin e t€ gjithd dokumentacionit GKIZ.
Vendimet e KIZ firmosen prej tE giith6 anetar6ve dhe vulosen me vul6n e KIZ.
Qdo anEtar i KIZ krahas n€nshkrimit te tij, mund tE deklaroj6 n€ vendim votEn
kund€r.
KandidatEt p€r rektor kan€ t€ drejte te kenE pErfaqdsuesin e tyre pran€ KIZ, si
an€tar ex-offico, pa tE drejt6 vote.

Neni 7

Komisionet e Zgiedhjeve n€ Fakultete

Vendimi p€r ngritjen e Komisioneve t€ Zgjedhjeve nE Fakultete, merren ngaKIZ,
jo m€ von€ se 3 dite kalendarike nga dita e formimit rc tij. KiZ zgiedh an6tar6t e

KZF, me votim t€ fsheht€, me shumic6n e thjesht€ tE andtar6sis6 s€ tij, nga lista e

kandidat6ve qd vet8kandidohen n€ sekretarinl eKIZ.
P€rfaqdsimi dhe numri i an€tarEve td KZF-sd p€rcaklohet mbi baz6n e numrit tE

nj6sive bazE nE nj€sind kryesore p€rkatese. N€ gdo rast, ai duhet tE jet6 num€r tek
dhejo mE i vog€l se 3 andtar6, nj6ri prej te cileve eshte perfaqEsues i student6ve.
Nga KIZ caktohet dhe sekretari i KZF-s0, i cili €sht6 an9tar pa tE drejt6 vote
pranii k€tij komisioni.
An€tari i KZF-s€ nuk ka tE drejt6 tE kandidoj6 p6r autoritet drejtues dhe/ose p6r
an6tar n€ organet drejtuese, tC cilitdo niveli.
Mbledhja e par6 e KZF-sE zhvillohet nje dite pas vendimitteKlZ p6r ngritjen e

tij. Net kete mbledhje zgjidhet, me shumic6n e thjesht€ t€ votave tE anEtar6ve td
KZF-s6, kryetari. Rezultati i zgjedhjeve publikohet nd mjediset ku zhvillon
aktivitetin akademik nj€sia kryesore p€rkat€se.
KZF mblidhet jo mE pak se tri her€ n€ javE. Mbledfia thirret nga kryetari ose t€
pakt€n nga dy andtar6. Mbledhja 6shtE e vlefshme kur marrin pjesi! jo mE pak se

4.

5.

6.

l.

2.

J.

4.

5.



2/3 e tE gjith6 anEtar€ve. Mbledhjet e tij jan€ tE hapura p6r gdo tE interesuar.
Prania e kandidat€ve nE mbledhjet e KZF-se eshte e lejuar.

6. KZF i merr vendimet me shumicen e thjeshte tit te giithe anetar€ve te tij.
Vendimet e KZF-sE publikohen nE mjedisin e nj€sisd kr5zesore, ku 6shte e
vendosur selia e tij, jo mE vond se 12 or9 pas marrjes s€ tyre.

7. KZF kakEto kompetenca:
a. Pergjigjet p6r administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve n€ nj6sin6 kryesore.
b. Kryen funksionet e Komisionit te Qendres sE Votimit n€ rastin kur nE nj6sine

kryesore ka vet€m nj6 qend6r votimi.
c. Em€ron kryetarin dhe an6tar€t e Komisioneve tE Qendrave tE Votimit, nE rast

kur, me vendim te KIZ, nE nj€sin6 kryesore votimi do tE zhvillohet nE mE
shum6 se nj6 qend6r votimi.

d. Regjistron kandidat6t p€r dekan t€ nj€sis6 kryesore dhe pdr p€ryiegids tii
njdsive baz€.

e. Publikon list€n e zgiedh6sve nE mjediset e nj€sise kryesore pas miratimit
p€rfundimtar td saj.

f. Shpall rezultatin e zgiedhjeve p6r dekan t€ nj6sisE kryesore dhe p€r piirgjegj6s
t€ nj€sive baz€.

g. Shpall rezlltatin e votimit p€r rektorin dhe p€r an€tar6t e senatit akademik, t€
cilin e d6rgon nEKIZ.

h. Merr vendim brenda kompetencave tE veta mbi ankimet q0 regjistrohen prej
kandidatdve.

8. Kandidat6t p6r dekan dhe drejtues tE nj6sive bazl kan6 t€ drejt€ t€ kenii
p€rfaq€suesin e tyre nEKZF dhe KQV, si vEzhgues, te cilet akreditohen prejKlZ.

9. Mandati i anEtarit tE KZF-sE nd6rpritet n€ rastet kur:
Kryen veprimtari n€ favor tE nje kandidati;
Vdes;
Jep dor€heqjen nga detyra;
D6nohet p6r vepra penale me vendim gjyq6sor tE form6s sE prerE;
Me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon r6ndd veprimtarin6 e KZF dhe
procesin zgjedhor;

f. Mungon, pa shkaqe tE arsyeshme, n€ tri mbledhje radhazi. Shqyrtimi i g€shtjes
sE nd6rprerjes sE mandatit te njE an€tari tE KZF-sE ne kete rast, b6het vetem
me k6rkes6n e tE pakl€n dy an€tardve t€ tij, t€ cil6t e paraqesin at€ tek KIZ.
Vendimin p€r nd€rprerjen e mandatit e meff KlZ, jo mE vond se 1 or€ pas
paraqitjes sE kerkes€s. PEr t€, duhet tC votojn6 "Pro" jo me pak se 213 e
an€tarEve te tij. thndi bosh plot6sohet brenda i4 oreve priiflZ.'

10. Sekretari p€rgatit materialet pEr gdo mbledhje tE KZF-s€. Ai merr pjes6 nE

mbledhje, mban procesverbalet e mbledhjeve dhe p6r gdo rast jep shpjegime p€r
g€shtjet q€ i k€rkohen. Procesverbali i mbledhjeve duhet tE firmoset nga an6tar€t
e pranish6m nE mbledtrje dhe t€ firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari Esht6
peryf egj€s p€r administrimin e t€ gjith€ dokumentacionit te KZF-s€.

11. Vendimet e KZF-s€ firmosen prej giithe anEtar€ve dhe vulosen me vulEn KZF-s€.

Neni 8

Qendrat e Votimit

Pran€ gdo nj€sie kr5resore, caktohen Qendrat e Votimit nga KIZ. Si rregull, gdo
qenddr votimi ka deri n€ 1000 (nje mije) zgjedh€s, t€ tE gjitha trupave zgjedhore,

a.

b.
U.

d.

e.



p€rfshir6 student6t. N€ rast se njEsia kryesore ka mE shum€ se 1000 (nje mije)
zgjedh6s, KIZ mund te caktoje m€ shum€ se nj€ qend6r votimi p€r atd nj€si kryesore.

Neni 9
Komisioni i Qendr6s sE Votimit (KQD

1. Nd rastin kur procesi i votimit do t€ zhvillohet vet€m n€ nj€ qenddr votimi n€
nj6sin6 kryesore, detyrat e komisionit tC qendrEs sE votimit kryhen prej KZF-se.
Kur KIZ ka vendosur ngritjen e mE shumd se nj€ qendre votimi n€ nj6sinE
kryesore, KZF ngre komisionet e qendr6s s€ votimit (KQV).

2. KQV pdrbdhet nga jo mE pak se 3 an€tar6, njEri prej tE cilEve €sht6 pdrfaq6sues i
studentEve. An6tar6t e KQV em6rohen prej KZF nE baz€ t€ vet€kandidimeve.

3. Vendimi p€r formimin e KQV-sE merret prej KZF-s€ jo m€ von€ se tri ditd para
dit6s s€ votimit. Ne kete vendim caktohet edhe kryetari i KQV-sti. Njeri prej
an€tar€ve kryen detyrat e sekretarit tE KQV-s6.

4. An6tari i KQV-se nuk mund tE kandidoj€ p€r asnj6 post drejtues ose an6tar n€

organet drejtuese.
5. Komisioni i qendr6s sE votimit ka p6r detyr€ vet€m organizimin, zhvillimin dhe

mbar6vajtjen e procesit t€ votimit diten e zgjedhjeve. NE p€rfundim te ketij
procesi, KQV administron materialet zgjedhore, sipas procedur6s dhe rregullave tE

caktuara ne kEtE rregullore dhe ia dor€zon ato KZF-s6.

Neni 10
T€ drejtat dhe detyrat e v6zhguesve

1. Gjati! kryerjes s€ detyrave tE tyre, vdzhguesit kan6 k6to t€ drejta:
a) tC vezhgojn€ pa penges6 tE gjitha aspektet e pdrgatitjes dhe zhvillimit tE

zgjedhjeve dhe t€ giitha fazat e procesit zgjedhor;
b) tE paraqesin v€rejde me shkrim para komisioneve tE zgjedhjeve p6r gdo lloj

panegullsie q€ v€rejn€;
c) te shohin ose t€ kEqyrin dokumentacionin ose materialet e procesit zgfedhor;

2. Ydzhguesit kan€ kEto detyra:
a) tE respektojn€ k6rkesat e k6saj rregulloreje dhe udhEzimet e KIZ-sE p€r

v6zhgimin e zgjedhjeve;
b) tE veprojnd nE m6nyr6 td paanshme dhe tB mos bdjn6 propagand6 pdr asnjd

kandidat, n€ qendrat e votimit ose nE vende tE tjera tE ndaluara sipas k€saj
rregulloreje' "r

c) tE paraqiten para komisioneve td zgjedhjeve me autorizimin e lEshuar ngaKIZ,
si dhe me nj6 dokument identifikimi te pranuar ngaKlZ;

d) tE mos mbajn6 shenja dalluese, qd shi:rbejn6 si mjete propagande ose qE mund
tE ndikojn6 mbi vullnetin e zgjedh€sit;

e) td mos dhunojn€ te drejten e votuesit p6r t€ votuar n€ fsheht€si dhe t€ mos
pengojn6 procesin e votimit, tE num€rimit dhe administrimit tE zgledhjeve.

KRT,U III
Zgiedh6sit dhe lista e zgiedh6sve

Neni 11

Zgiedh6sit dhe pGrgatitja e list6s sE zgiedh6sve



1. Nt! zgjedhjet p€r autoritetet dhe organet drejtuese tE institucioneve td arsimit td
lartd publik marrin pjes6:
a) AnEtar6t e personelit akademik me koh€ tE plot€ tE njdsive kryesore. Anetar€t

e personelit akademik, q€ sipas nenit 65 te figiit nr. 80/2015 "PEr arsimin e
lartd dhe kdrkimin shkencor n€ institucionet e arsimit tE lart6 nE Republik€n e
Shqipdris€", kan6 mbushur mosh€n pdr pension, nuk kand te drejte t€ zgjidhen,
si autoritete drejtuese apo nd organet drejtuese dhe nuk b€jn€ pjes6 n0 trup€n
zgjedhore.

b) Studentet qE ndjekin studimet n€ ciklin e par€, ciklin e dyt€, programet
profesionale tE larta dhe programet e studimit specializuese afatgjat4 me koh€
td plot6.

2. Lista e zgiedh6sve p6r personelin akademik hartohet pdr gdo nj€si baz€, mbi baz€n
e t€ dh€nave t€ regjistrit td personelit akademik, tE pun€suar me kohE t€ plot6 qE

administrohet nga Drejtoria e Burimeve Njerezore tE institucionit te arsimit te lart€
publik. Qdo zgjedh6s identifikohet me p6rb€rEsit zgledhorC:
a) Emri
b) At€sia
c) Mbiemri
d) Datdlindja
e) Gjinia
0 Nj6sia baz€ ku Eshte i pun6suar/programi m€simor qE ndjek studenti.

3. Organ p€rylegji;s p6r hartimin e list6s s€ zgjedh6sve jand strukturat e burimeve
njerEzore te institucionit te arsimit te lartE publik dhe nj6sit6 bazl,
departamentet/qendrat e k0rkimit shkencor dhe pdr student6t sekretarit€ mdsimore
p6rkat6se.

4. Procedura pEr hartimin e listds sE zgjedh€sve 6sht€ si m€ posht6:
a) Lista paraprake e zgjedhdsve pEr personelin akademik te nj6sis6 bazE hartohet

nga strukturat e burimeve njer€zore, brenda 15 dit6ve nga shpallja e dit6s sd

zgjedhjeve.
b) Lista paraprake d€rgohet nE nj€sin6 baz€ p6rkat6se, e cila brenda 24 orEve

verifikon dhe miraton p6rb€rjen e saj. Lista e miratuar nga pErgjegjesi/ i
ngarkuari me detyr6n e p€rgjegj€sit, te njesise bazl i d6rgohet dekanit/drejtorit
ose tE ngarkuarit me detyrdn e dekanit/drejtorit tE nj6sis€ kryesore, i cili e

miraton dhe e shpall brenda jo mE vond se dy dit6ve. Lista e miratuar afishohet
n€ mjediset e nj6sis6 kryesore. Nji; kopje e list€s i d6rgohet KIZ-it.

c) Lista e miratuar duhet tE jet€ e firmosur nE gdo faqe, prej dekanit/drejtorit ose tC

ngarkuarit me de8gren e dekanitidrejtorit t€ njesis€ kryesore dhe e vulosur me
vul6n e nj6sis6 kryesore.

5. Lista p€rfundimtare miratohet nga dekani/drejtori i nj€sis€ kryesore. Organ
p6rgjegj€s p€r hartimin e list€s sE zgjedh6sve p6r student6t Eshtd sekretaria
m€simore e nj€sisd kryesore.

6. Procedura p6r hartimin e list€s sE zgjedh6sve p6r student€t 6shte si m€ posht€:
a) Lista paraprake e zgiedh6sve per studentEt e nj6sis6 kryesore hartohet prej

sekretaris€ m€simore tE nj€sis€ kryesore jo mE vonE se 10 dite nga shpallja e
dit6s sE zgfedhjeve.

b) Lista paraprake afishohet n€ mjediset e nj6sis€ kryesore.
c) Gjat6 nj6 periudhe deri nE shtat€ dite pas shpalljes sd listds paraprake,

sekretaria m6simore pranon kdrkesat p6r korrigiime.
d) Pas verifikimit tE kerkes€s, sekretaria realizon konigjimin e k€rkuar brenda 48

or€sh.



e) Pas p6rfundimit tE periudh6s p€r korrigjimin e list6s, sekretaria harton listEn
pdrfundimtare e cila miratohet prej dekanit/drejtorit ose t€ ngarkuarit me
detyrEn e dekanit/drejtorit tE njEsis€ kryesore. Lista e zgjedh6s6ve per
student6t afishohet nE mjediset e njesis6 kryesore. Nje kopje e listds i d€rgohet
Klz-it.

0 Lista e miratuar duhet t€ jet€ e firmosur n€ gdo fuqe, pr"j dekanit/drejtorit ose
tE ngarkuarit me detyr6n e dekaniVdrejtorit tC nj€sise kryesore dhe e vulosur
me vul6n e nj€sisd kryesore.

g) Lista p€rfundimtare miratohet nga dekani/drejtori i nj6sisE kryesore.
7. Shtate dit€ p6rpara dites s€ zgjedhjeve, lista p6rfundimtare e zgiedh€sve p6r

personelin akademik dhe p€r student6t nuk mund tE korrigjohet p6r asnj6 arsye. Pas
k6saj periudhe, zgjedh6sit q€ nuk e kanE emrin nE listen e zgfedh6sve ose kan6
gabime nd p€rb€rdsit zgjedhor€, mund tE votojn6 vet€m nE rastin kur, pas

shqyrtimit tE kErkes€s sE tyre, KIZ vendos me vendim lidhur me k€rkesat p€r t€
marr6 pjes6 n€ zgjedhje. K6rkesa te tilla, KIZ mund t'i shqyrtoj€ deri nd dy dit€
p€rpara dit6s sE zgiedhjeve. Zgjedh6si i pajisur vendimin e KIZ mund tE votoj6
vet€m me paraqitjen e tij nE Komisionin e QendrEs s€ Votimit.

8. E giithe procedura per hartimin e list6s sd zgjedhdsve p€r personelin akademik dhe
studentEt monitorohet prej KIZ. P€r k6t€ q€llim, KIZ mkaton nje plan pune
kalendar dhe cakton dy prej anEtar6ve tE tij pdr monitorimin e k6tij procesi.
An6tar€t piirgfegi€s raportojnE, nE m6nyr€ periodike nE KlZ, p6r ecurin€ e

procedurave p€r hartimin e listEs sE zgjedh6sve.

Neni 12

Trupa zgiedhore p6r an6tar6t e personelit akademik tE senatit akademik

Trupa zgjedhore p6r senatin akademik tE nj6 Institucioni publik td Arsimit tC Lart€
p€rb6het nga personeli akademik me koh€ te plot6 i tii gjitha nj6sive kryesore.
Personel akademik me koh€ t€ plot€, do tE konsiderohet personeli i p6rcaktuar nE

germ6n *d' te pik€s.1 t€ nenit 11 t€ k6saj rregulloreje.

Neni 13

Trupa zgiedhore p6r an6tar6t student tE senatit akademik

Trupa zgjedhore pdr an€tar€t student€ t€ senatit akademik t€ nj6 Institucioni publik t€
Arsimit tE Lart6 p€rb6het nga studentet te cilet ndjekin studimet me kohd te plot6 tC
ciklit te par6, t€ dyftlf te programeve profesionale tE larta dhe programeve t€
studimeve specializuese afatgata, nE atE institucion.

Neni L4

Trupa zgiedhore p€r rektorin

Trupa zgjedhore pEr rektorin e nj6 Institucioni publik tE Arsimit tE LartE pErbehet
nga:

a) personeli akademik me koh6 t€ plot6 i te gjitha njesive kryesore. Personel
akademik me kohe tE plotE, do t€ konsiderohet personeli i p6rcaktuar nE
germ6n "d'te pik6s 1 t€ nenit 11 t€ ktlsaj rregullore.

b) studentdt tE pdrcaktuar ne germ6n "b" te pikds 1 t€ nenit 11 t€ ki;saj
rregulloreje. Votat e student6ve nE p6rzgjedhjen e rektorit llogariten nE mas€n
dhjeti! p6rqind tE totalit tE pergjithsh€m t€ votave.



Neni 15
Trupa zgiedhore p6r drejtuesin e nj6sis€ kryesore

Trupa zgjedhore pEr drejtuesin e nj€sis€ kryesore tE nj€ institucioni publik t€ Arsimit
teLartl p6rb6het nga:

a) personeli akademik me koh6 tE plotd i nj€sis€ kryesore. Personel akademik me
kohe te plotE, do tE konsiderohet personeli i pdrcaktuar nE germEn "a" te pikes
I tE nenit 11 t€ kEsaj rregulloreje.

b) student€t t€ p€rcaktuar n€ germ€n "b" te pik6s 1 tE nenit 11 t€ kEsaj

rregulloreje, n€ at€ nj6si kryesore. Votat e studentEve nE pdrzgjedhjen e
drejtuesit td nj6sis6 kryesore llogariten nd mas6n dhjete p€rqind te totalit te
p€rglithsh€m tE votave.

Neni 16
Trupa zgiedhore p€r drejtuesin e nj6sis[bazB

Trupa zgjedhore pdr drejtuesin e njdsis€ baz9 tE nj6 Institucioni publik tE Arsimit tE

Lart9 p€rb6het nga personeli akademik me kohe te plote i njdsis€ baz6. Personel
akademik me kohE t€ plot6, do t€ konsiderohet personeli i p6rcaktuar nE germ6n "a" te
pik6s I tE nenit l1 t€ kEsaj rregulloreje.

Neni 17

Trupa zgiedhore pdr an€tar€t e komisioneve tE pdrhershme t€ nj6sive kryesore

Trupa zgiedhore p€r an€tarct e komisioneve t€ p6rhershme tE nj€sive lcyesore tE njE
institucioni publik tE Arsimit t€ Lart€ p€rbEhet nga personeli akademik me koh6 t€
plot€ i nj6sis6 kryesore. Personel akademik me koh€ tE plotE, do tE konsiderohet
personeli i p6rcaktuar n€ germ€n "a" te pik6s 1 tE nenit 1l tii kEsaj rregulloreje.

KREU IV
Regiistrimi i subjekteve dhe fushata zgiedhore

Neni 18

,. Regiistrimi kandidat€ve
"l

Procesi i reglistrimit i kandidat€ve p€r autoritetet dhe organet drejtuese nE

institucionet e arsimit tE lart€ publik fillon ditdn e shpalljes nga komisioni zgjedhor
p€rkat€s dhe p€rfundon n€ or6n 16.00 te dit€s sE pest€ kalendarike.
Dita p€r fillimin e regjistrimit te kandidat€ve pdr rektor dhe p€r an€tar6 tE Senatit
Akademik shpallet prejKIZ, dy dite, kalendarike pas ditds sE kostituimit te tij.
Dita p€r fillimin e procedur0s p6r regfistrimin e kandidat€ve p6r dekan/drejtor tE

nj€sis€ kryesore, p6rgjegf6s tE nj6sis6 bazE departament/qenddr k€rkimi dhe p6r
an6tard tE Komisioneve t€ p€rhershme t€ nj€sive kryesore, shpallet prej ICF-se dy
dit€ kalendarike pas dit6s sE konstituimit te tij.
Mosregjistrimi i kandidat6ve b6h6t me vendim tE arsyetuar ngaKlZ. Vendimi p6r
mosregiistrim tE kandidat€ve, 6shte i ankimuesh6m pran€ komisionit t€ apelimit.

Neni L9
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Kriteret p6r an€tar6t e senatit akademik

Kandidat€t p6r an6tar t€ Senatit Akademik, duhet tE plot6sojn6 kriteret e

p6rcaktuara n€ kEt€ rregullore dhe nd ligjin nr. 80l20l5 "PEr arsimin e lartd dhe
k6rkimin shkencor n€ institucionet e arsimit t€ lart€ n€ Republik6n e Shqip6ris6".

Kandidat€t p6r andtar tE Senatit Akademik, n€ institucionet publike t€ arsimit t€
lart6 i p€rkasin kategoris€ "Profesor" ose kanE graden shkencore "Doktor"
("PHD"), tE fituar pran€ universiteteve td vendeve an€tare tii OECD-s€ ose BE-s6.
NE mungesE t€ kandidatdve me kete titull dhe p6r efekt perfaqEsimi, kategoria e

tyre mund t€ zbrese, sipas p6rcaktimeve tE bEra nE statutin e institucionit.

KandidatEt p€r an6tar te Senatit Akademih nC Institucionet publike td Arsimit tE

Lart€ i p€rkasin kategoris6 student t€ ciklit t€ par6, tE ciklit te dyte, programeve
profesionale te larta dhe programeve tE studimeve specializuese afatgSata. Nd rastet
kur njd student i zgjedhur nE senatin akademik pdrfundon studimet universitare ose

humbet statusin e studentit, ai z€vend€sohet nga kandidati pasardh€s n€ renditje,
p€r nga numri i votave tE grumbulluara nE zgjedhjet e fundit, deri nE pErfundim t€
mandatit tE nisur.

Nuk mund tE kandidojn€ p€r anetar t€ Senatit Akademik, an6taret e personelit
akademik me koh€ tE plot6 apo student€t q6:

a) Jan€ n€ ndjekje penale dhe ndaj tyre €sht€ dhdnE mas6 e sigurimit personal;

b) JanE d6nuar p€r vepra penale me vendim gjyq€sor t€ formes se prer6;
c) Jan€ t€ d6nuar me par€ p6r vepra penale;
d) Ndaj tyre €shtd dh€n€ mas€ disiplinore.

Neni 20
Kriteret pEr rektor tE institucionit publik t€ arsimit t€ lart6

Kandidat€t p€r rektor t€ institucionit publik t€ arsimit tE lart€, duhet tE plot6sojn6
kriteret e p6rcaktuara ne kete rregullore dhe nE ligjin nr. 80/2015 "P€r arsimin e

lart6 dhe k6rkimin shkencor nE institucionet e arsimit tE lart6 nE Republik€n e

Shqipdris6".

Kandidat6t p6r rektor tE institucionit publik tE arsimit t€ lart€, duhet tE mbajn6
titullin "Profesor" itre mund tE viji! nga radh€t e personelit akademik te
institucionit tE arsimit t€ lartE ose jashtE tij.

Nuk mund tE kandidojn6 p6r rektor t€ institucionit publik t€ arsimit t€ lart6,
kandidattlt q6:

a) JanE n€ ndje(e penale dhe ndaj tyre €sht6 dh6nd masE e sigurimit personal;
b) JanE d€nuar pEr vepra penale me vendim gjyqEsor t€ form6s s€ prer€;
c) Jane t€ d6nuar me pare p6r vepra penale;
d) Ndaj tyre 6shtE dh6n6 mas6 disiplinore.
e) Kan€ qen€ rektor t€ zgledhur p€r dy ose mE shum€ mandate, t€ nj6pasnj€shme

apo t€ ndara n€ te njejtin institucion ku do t€ kandidojn€. N€ numrin e
mandateve, sipas k€saj pike, p€rllogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr.
9741, datE 21.5.2007, "PEr arsimin e lartd nE Republik6n e Shqip6ris€", tE

11.



2.
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ndryshuar, dhe tE giitha mandatet e tjera nE vijim t€ fituara me zgjedhje
pavar€sisht koh6zgj atjes.

0 Kan€ mbushur moshdn p6r pension sipas nenit 65 tit ligiit nr.80/2015.
g) Kandidojn6 p6r autoritete tE tjera drejtuese.

Neni 21

Kriteret pdr drejtues tE nj6sis6 kryesore nE institucionet publike tE arsimit tE
lart€

Kandidat€t p6r drejtues td njEsisE kryesore n€ institucionet publike tE arsimit td

lart6, duhet tE plot6sojn€ kriteret e p€rcaktuara n€ k€t6 rregullore dhe nE ligjin nr.
80l20I5 "PEr arsimin e lart€ dhe kerkimin shkencor n€ institucionet e arsimit te
lartii n€ Republikdn e Shqip6ris6".
KandidatEt p€r drejtues tE nj6sis6 kryesore nE institucionet publike t€ arsimit tii
lart€, i p€rkasin kategorisd "Profesor" dhe mund t€ vijnd nga radhEt e personelit
akademik t€ institucionit t€ arsimit td lart6 ose jashte tij.
Nuk mund tE kandidojn6 pEr drejtues t€ njdsisE kryesore nE institucionet publike
t€ arsimit tE lart€, kandidat€t q6:

Jane nE ndjekje penale dhe ndaj tyre 6shte dh€n6 mas€ e sigurimit personal;

Jand d€nuar p6r vepra penale me vendim gjyq€sor t€ formEs s€ prer6;
Jan€ tE d6nuar mE par6 pdr vepra penale;
Ndaj tyre Esht€ dh€n€ masE disiplinore;
KanE qen6 drejtues t€ nj€sis6 kryesore t€ zgledhur pdr dy ose mE shumd
mandate, tE nj6pasnj6shme apo t€ ndara nE tE njEjtin institucion ku do tE
kandidojnE. NE numrin e mandateve, sipas kEsaj pike, p6rllogariten mandatet e

fituara sipas ligjit nr. 9741, datE 21.5.2007, "PEr arsimin e lart€ n€ Republik€n
e Shqip6rise", te ndryshuar, dhe te gjitha mandatet e tjera nE vijim t€ fituara
me zgj edhje-pavarEsisht kohEzgj atj es;

f. KanE mbushur mosh€n p€r pension sipas nenit 65 te ligiit nr.80/2015;
g. Kandidojn6 p€r autoritete tE tjera drejtuese.

Neni 22
Kriteret p6r drejtues tE nj€sis6 baz€ nE institucionet publike tE arsimit tE lart6

1. Kandidat€t p€r drejtues tE nj6sis€ baz1nE institucionet publike td arsimittE lart€,
duhet td plot6sojn€ kriteret e pErcaktuara ne kete rregullore dhe n€ ligjin nr.
80l2}l5'ter arsimfif e lart6 dhe k6rkimin shkencor n€ institucionet e arsimit t€

lartE nE Republikdn e Shqip€risE".
2. Kandidatet p6r drejtues td nj€sis€ baz9 n€ institucionet publike t€ arsimit tE lart6,

jan6 personel akademik me kohd tE plot6 tE nj6sisE baz€ qE i p€rkasin kategoris6
"Profesor" ose kan€ grad6n shkencore "Doktor" ("PHD"), te fituar pran€
universiteteve t€ vendeve an6tare tE OECD-sE ose BE-se. Ne rastet kur nuk ka
kandidat6 tE k6saj kategorie, mund tC kandidojd pEr drejtues edhe lektori, kur ky i
fundit mban grad€n shkencore "Doktor".

3. Nuk mund tE kandidojn6 p6r drejtues te njesise bazE n€ institucionet publike t€
arsimit tE lart6, kandidatdt qd:

Jan€ nE ndjekje penale dhe ndaj tyre eshte dh6n€ mas€ e sigurimit personal;
Jan€ d6nuar p6r vepra penale me vendim gjyqEsor t€ form€s sd prerE;
Jan€ tE d6nuar me par6 p6r vepra penale;
Ndaj tyre 6sht6 dh6n6 mas€ disiplinore.

a.

b.
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e. Kand qen6 drejtues tC nj€sis€ bazl G zgjedhur p€r dy ose mE shum6 mandate,
tE njdpasnj6shme apo tE ndara ne tE nj6jtin institucion ku do t€ kandidojnE. N€
numrin e mandateve, sipas k6saj pike, p€rllogariten mandatet e fituara sipas
ligjit nr. 9741, date 21.5.2007, "PCr arsimin e lart6 nE RepublikEn e
Shqip€rise", tE ndryshuar, dhe td gjitha mandatet e tjera n€ vijim tE fituara me
zgjedhj e-pavar6sisht kohezgj atjes.

f. Kane mbushur moshen per pension sipas nenit 65 te figjit nr.80i2015.
g. Kandidojn6 p6r autoritete tE tjera drejtuese.

Neni 23
Kriteret p6r an€tar6t e komisioneve tE p€rhershme tE nj6sive kryesore n€

institucionet publike tE arsimit t6 lart6

1. Kandidat€t p6r anEtar€ tE komisioneve t€ p6rhershme tE nj6sive kryesore nE

institucionet publike t€ arsimit t€ lartE, duhet tE plot6sojnE kriteret e p€rcaktuara
ne kete rregullore dhe nE ligjin nr. 8012015 "P€r arsimin e lartE dhe k6rkimin
shkencor n€ institucionet e arsimit td lart6 ne Republiken e Shqip6ris€".

2. Numri i komisioneve dhe vendeve p€r an€tarE t€ komisioneve tE pErhershme td
nj€sive kryesore nE institucionet publike tE arsimit tE lartE, p6rcaktohen nga senati
akademik n€ ptirputhje me p€rcaktimet e statutit tE IAL-s6, por jo md pak se pese

an6tar€ per secilin komision. Ne p6rbilrje te komisioneve tE p6rhershme
p6rfaq€sohen edhe studentEt, sipas p6rcaktimeve tE statutit tE institucionit te arsimit
t€ lart6, me p6rjashtim t€ Komisionit p6r DhEnien e Grad6s Shkencore "Doktor"
dhe Komisionit p6r Promovimin e Personelit Akademih nC rast se institucionet e

g6zojnE tE drejt€n pEr ngritjen e k6tyre komisioneve.
3. Kandidat€t per an6tare t€ komisioneve t€ p6rhershme tE nj6sive kryesore n€

institucionet publike tE arsimit t€ lart€, vijn6 nga radh€t e personelit akademik t€
institucionit td arsimit t€ lart€.

4. Nuk mund tE kandidojnd p€r andtar€ tE komisioneve tE p6rhershme tE nj6sive
kryesore nE institucionet publike tE arsimit td lartE, kandidat6t qd:

a) JanE nE ndjekje penale dhe ndaj tyre 6sht€ dh6n€ masE e sigurimit personal;
b) Jan€ d€nuar p6r vepra penale me vendim gfyq€sor t€ form€s s€ prer6;
c) Jan€ t€ dEnuar me par6 p6r vepra penale;
d) Ndaj tyre eshte dh6n6 mas6 disiplinore.

Neni 24
\ Kandidimi

1. Kandidatdt p6r autoritete drejtuese te te gjithe niveleve, pEr Senatin akademik dhe
komisionet e p€rhershme, vet6kandidohen.

2. Kandidatdt p€r Senatin Akademik, p6rfaq6sues tE student€ve, propozohen nga jo
mE pak se 30 student€, pjesE e trup6s zgjedhore.

3. Dokumentet e kandidimit duhet td jen6 nC perputhje me k€rkesat e ligjit nr.
80/2015 "PEr arsimin e lart6 dhe kitrkimin shkencor nE institucionet e arsimit tE

lart€ nE Republik6n e Shqip€risd" dhe k€rkesat e kEsaj rregulloreje.

Neni 25
Dokumentacioni p6r kandidim

t. Dokumentacioni p€r kandidim nga kandidatEt dorEzohetnEKlZ dhe pdrmban:
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2.

3.

4.

5.

a) K6rkes€n pEr kandidim, e cila p6rmban, emrin; at€sin6; mbiemrin; dat6lindjen;
giinin6; shprehjen e vullnetit p6r kandidim; deklarimin se kandidati nuk ka
fituar dy mandate sipas ligjit nr.9741, datE 21.5.2007, "PEr Arsimin e Lart€ ne
Republik€n e Shqip€ris€", si autoritet drejtues n€ postin p6r tE cilin k6rkon tE
kandidoj6 nE tt! nj€jtin institucion; deklarimin q€ nuk eshte i d€nuar me vendim
gjyqdsor tE form€s se prer€ per vepra penale; deklarimin se nuk ka shkak p€r t€
qen6 objekt i ligiit nr. 13812015 "PEr garantimin e integritetit td personave qd

zgjidhen, em€rohen ose ushtrojn6 funksione publike" dhe ligjit m.45l20I5 "PEr
tE drejt6n e informimit per dokumentet e ish-sigurimit te shtetit tE Republik€s
Popullore Socialiste tE ShqipEris6";

b) Kopje td dokumentit tE identifikimit;
c) Kopje tE noterizuar te titullit akademik;
d) Dokumentin q€ v6rteton vendin ku kandidati eshte i pundsuar.

Dokumentet e kandidimit pdr student€t dor6zohenn€KlZ, dhe p€rmbajnE:
a. K6rkes€n pdr kandidim, e cila p€rfshin, emrin, at6sin6, mbiemrin, dat6lindjen,

gjinind dhe shprehjen e vullnetit p6r kandidim.
b. Kopje tE dokumentit tE identifikimit;
c. V6rtetimin qd provon se 6sht6 student me kohd td plot€ n€ institucionin e arsimit

t€ lartd publik p6rkat€s;
d. Propozimin nga jo m€ pak se 30 student6 pjesti e trup6s zgjedhore;
Pas verifikimit te dokumentacionit KIZ, jo mE von€ se 48 ord nga p6rfundimi i
afatit te paraqitjes sE k6rkesave pdr kandidim, miraton listdn e kandidatdve p€r
rektor dhe t€ kandidat€ve p6r Senatin Akademik. Listat shpallen publikisht nE

mjediset e tE glithii nj€sive kryesore t€ institucionit te arsimit td larte publik.
Pas verifikimit te dokumentacionit,KZF,jo m€ von€ se 48 o16 nga p6rfundimi i
afatit te paraqitjes se k€rkesave p€r kandidim, miraton list6n e kandidateve pdr
drejtues, dekan/drejtor, tE njEsis6 kryesore, dhe list€n e kandidatEve p6r drejtues t€
nj€sise bazE/qendrEs sd kerkimit shkencor, p6r secilin prej nj€sive baz1/qendrave tE

k€rkimit shkencor tE nj6sisd kryesore dhe t€ kandidatEve p6r komisionet e

p6rhershme, si dhe list€n e kandidat€ve pEr an€tar tE senatit akdemik.
Pas regjistrimit, gdo kandidati i jepet v€rtetimi i regjistrimit si kandidat prej
komisionit zgfedhor q€ kryen regjistrimin e tij. Forma e k€tij v6rtetimi miratohet
me vendim GKIZ.

Neni 26*l Koh6zgiatja e mandateve

Organet dhe autoritetet drejtuese zgjidhen p6r nj6 mandat 4-vjeqar, nddrsa komisionet
e p6rhershme tE nj€sive kryesore zgjidhen p€r nj€ mandat 2-vjegar. Rastet e

nd€rprerjes s€ mandateve p6rcaktohen ne kuadrin liglor nE fuqi.
Mandati i an€tar6ve rcKIZ, eshte 4- vjegar.

Neni 27
P6rfaq6simi i nj6sive kryesore n€ Senatin Akademik

Jo mE von6 se tri dite kalendarike pas shpalljes s€ dit6s sii zgjedhjeve, Senati
Akademik i institucionit tE arsimit te lartE publik, me vendim, percaklon numrin e
p€rfaqdsuesve n€ Senatin Akademik te ardhsh€m, sipas dispozitave t€ neneve 33 dhe
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37 te ligiit nr. 80/2015 "P€r arsimin e lartE dhe k6rkimin shkencor ne institucionet e

arsimit tE lart6 nE RepublikEn e ShqipdrisE".Numri i p€rfaq€suesve duhet tC jet6
num6r tek. Numri i p€rfaq€suesve n€ Senatin Akademik pEr student€t duhet tE jetd nE

masEn dhjet6 p6rqind te numrit t€ andtar€ve t€ senatit.

Neni 28
Fushata zgiedhore

1. Fushata zgjedhore fillon njii dit6 pas shpalljes s€ zgjedhjeve nga minsitri.
2. Fushata zgjedhore pErfundon 24 ord para dit€s s€ zgiedhjeve. Dita para dat6s s€

zgjedhjeve dhe data e zgjedhjeve deri n€ mbylljen e votimit, formojn€ periudh€n e

heshtjes zgjedhore. NE periudh€n e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnje lloj
fushate zgjedhore.

3. Kancelar€t/Administrator€t dhe administrata e institucionit duhet t'u krijojE kushte
tE p6rshtatshme dhe t9barabarta te giithe kandidat6ve p6r tE zhvilluar aktivitetet e

tyre nE kuad€r tE fushat€s elektorale. Ne pilrputhje. me k€rkes€n e kandidatit pEr

koh€n dhe vendin p€r zhvillimin e aktivitetit, administrata e institucionit merr t€
giitha masat e nevojshme pEr zhvillimin e tij, jasht6 orEve td m€simit qC zhvillohen
nE institucion.

t.

KREU V
P6rgatitja e infrastruktur€s dhe e dokumentacionit p6r zgiedhjet

Neni 29
Vendndodhja e komisioneve zgiedhore dhe vendeve t€ numdrimit tE votave

Vendndodhja e komisoneve zgjedhore percaktohet sipas rregullit tE m6poshtem:
a) Selia e KIZ vendoset nE godin6n ku ndodhet administrata qendrore e

institucionit tE arsimit t€ lartd publik.
b) Selia e KZF-s€ vendoset nE godin€n ku zhvillon aktivitetin m6simor ose

kErkimor nj€sia kryesore.
Vendet e num6rimit t€ votave p€rcaktohen sipas rregullit tE m6poshtem:

a) Votat per rektor, drejtuesin e njesisE kryesore, drejtuesin e njesisE

bazElqendrEs sd k6rkimit shkencor dhe p€r an6tar tE Senatit Akademik, an€tar
tE Komisioneve tE PErhersheme numdrohen nE nj6 sall€ nd godindn ku zhvillon
aktivitetin m€sirhr ose k€rkimor nj6sia kryesore.

b) Vendet e num€rimit tE votave duhet tE jenE salla me pdrmasa t€ m€dha, tE cilat
tE krijojn6 mundEsin6, pEr zhvillimin normal tE procesit tE num6rimit td
votave. Organizimi i sall€s pEr num€rimin votave duhet t€ b€hen i till6 qd t'iu
jap€ munddsi p6rfaqesuesit e MAS, v€zhguesve dhe kandidat6ve tE v6zhgojn€
procesin e vlerEsimit dhe num6rimit t€ votave.

Neni 30
Komisionet p6r vler€simin dhe num6rimin e votave

Votat p€r reklor, an6tar€ tE Senatit Akademilq drejtues t€ nj6sis6 kr5resore, drejtues
td njEsis€ bazE/qendrils s€ kerkimit shkencor dhe p€r an€tar€ t€ komisioneve tE

p6rhershme t€ nj6sive kryesore, vler6sohen dhe num€rohen prej KZF-s6.

t.

2.
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2. KZF, pas numerimit tE votave, plotEson tabelat zgjedhore p6r secilEn kategori dhe
ia p€rcjell KIZ.

3. KIZ, pas kalimit tE afateve pEr ankimimin, shpall fituesit sipas p€rcaktimeve n€
k€t€ rregullore.

Neni 31
P6rgatitja e dokumentacionit zgiedhor

1. PEr zgiedhjet p€r autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademilq personeli akademik
voton me pes6 fleta me ngiyra t€ ndryshme:
a) Flet€votimi p6r rektor;
b) Flet6votimi p6r drejtues tE nj6sis€ kryesore;
c) Flet€votimi pEr drejtues tE nj6sis6 bazElqendr6s sE k6rkimit shkencor;
d) Flet6votimi pEr andtar tE Senatit Akademik nga personeli akademik;
e) Flet6votimi p6r komisionet e pErher6shme nga personeli akademik;

2. Pdr zgjedhjet p€r autoritetet drejtuese dhe senatin akademik student€t votojnd me
kat€r flet6 votimi me ngiyra tE ndryshme:
a) Flet€votimi pEr rektor;
b) Flet6votimi p€r drejtues t€ nj6sisE kryesore;
c) Flet6votimi p6r an6tar6 tE senatit akademik, pdrfaq6sues i student€ve;
d) Flet6votimi per an€tar6 te komisioneve tE p6rhershme, pErfaq€sues i

student6ve;
3. Sasia e flet6ve tE votimit Esht6 e barabartd me numrin e zgjedh6sve, duke i shtuar 2

p6rqind.
4. Fleta e votimit pErgatitet prej KlZ. Duhet tC jet6 prej letre, me ngjyr6 dhe trash€si

q€ td mos lejoj6 leximin e vot6s n€ pjesEn e pasme tE saj. FletEt e votimit
prodhohen ne blloqe pa kund6rflet€ me numra serial unik. Informacioni qE

pdrmban fleta e votimit Esht6:

a) Ne krye te flet6s sE votimit vendoset em6rtesa p6r td cilin do tE p6rdoret;
b) Em€rtimi i autoritetit drejtues ose Senati Akademik;
c) Emri, atEsi4 mbiemri p€r kandidat6t e regiistruar pEr autoritetin ose organin

drejtues pdrkates, t€ cil6t renditen sipas rendit alfabetik;
d) N€ rastin kur p6r autoritetin drejtues ose anEtar i Senatit Akademik 6sht6

regjistruar dhe konkurron vet6m njd kandidat, n€ fletdn e votimit krahas emrit
t€ tij vendosen alterantivat p6r votim "Pro" ose "Kunder";

e) Fleta e votimit p6r studentEt nE sfond t€ saj ka td shkruar "PEr student".tr

Neni 32
D6rgimi i materialeve zgiedhore nga KlZnEl(JLF

l. Nje dite pErpara dat€s s€ zgledhjeve, KIZ d€rgon nEKZF materialet zgjedhore, si
m€ posht6:
a) Fletet e votimit p€r personelin akademik dhe p€r student6t, nE pErputhje me

numrin e votuesve nE njEsin6 kryesore tE institucionit t€ arsimit tE lart6 publik;
b) List6n e zgjedh6sve p6r personelin akademik dhe list€n e zgiedh€sve p6r

student€t;
c) Vul6n e KZF-s6;
d) Vul€n e KQV-sE, nE rast se nE njdsinE kryesore do tE ket€ m€ shum6 se nj6

qender votimi.
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e) Procesverbalet e qendrEs sE votimit, ku b€jn6 pjes€ procesverbalet p6r vulosjen
e kutive t€ votimit, hapjen e qendrds se votimit, pezullimin e votimit, si dhe
mbylljen e votimit;

f) Zarfrn nE tE cilin €shtd shenuar "Flet€votimi te dEmtuara"'
g) ZarfinnE t€ cilin 6sht€ shenuar "Fletevotimi tE pap€rdoruia";
h) Zxfrn n€ t€ cilin eshte shenuar "Zarfr i procesverbalit tE vulosjes";

2. P6rveg kutis€ me materiale zgjedhore nEY:ZF, d6rgohen edhe kutit6 e votimit:
a) Kutia e votimit p6r rektor;
b) Kutia e votimit p€r dekan/drejtor tE nj6sis€ kryesore;
c) Kutita e votimit per peryjegj6s tE nj€sis€ baz6iqend€r e k€rkimit shkencor;
d) Kutia e votimit p6r andtaret e Senatit Akademik nga personeli akademik i

nj€sis6 kryesore;
Kutia e votimit p€r an6tar tE Senatit Akademik, p6rfaqEsues i student6ve;
Kutit€ e votimit p6r Komisionet e pErhershme;
Librin e Protokollit te Mbledhjeve t€ KZF-s6;
Tabelat p6r rezultatin e zgjedhjeve p€r secil€n kategori;
Dhomat e fshehta.
Vulat me kodet e sigurisE.

KREU VI

Votimi
Neni 33

Veprimet paraprake p€r hapjen e qendr€s sB votimit

KZF n6n drejtimin e kryetarit dhe sekretarit dhe n€ prani t€ v6zhguesve, nj€ o16

p0rpara hapjes sE qendr€s s€ votimit, kryen k€to detyra:
a) vendos tryezat, karriget, dhomEn e fsheht6 dhe kutit€ e votimit n€ m€nyrE td

tille qe td sigurohet fshehtesia e votimit, l€vizja e shpejt6 dhe e lirshme e

zgjedhdsve; '

b) afishon udh€zimet p6r kryerjen e votimit nE njE vend tE pErshtatsh6m dhe tE
duksh€m brenda qendrEs s€ votimit;

c) kontrollon te gjitha materialet e marra n€ dor6zim;
d) u tregon vezhguesve kutite e votimit tE zbrazEta. NE faqen e p6rparme td gdo

kutie votimi vendoset em€rtimi p6r autoritetin qd do t€ votohet me ngjyr€ t€
nj6jt€ me atE t€ flet6s p6rkat€se tE votimit.

e) mbyll kutite e 
qtotimit 

me kodet e sigurisE dhe i shkruan k€to kode nE

procesverbalin e vulosjes sE kutive te votimit dhe nd Librin e Protokollit tE

Mbledhjeve, i cili n6nshkruhet nga tE gjithE an€tarEt e KQV-s6. Procesverbali
mbyllet ne zarfrn ku 6shte shkruar "Zarfr i procesverbalit tg vulosjes", i cili
futet nd kutin€ e votimit p6r rektor para fillimit tE procesit t€ votimit.

An€tar€t e KZF-s6, n€ prani tE kandidat6ve/vEzhguesve dhe p6rfaq€suesve t€
MAS, nd rast se paraqiten, marrin vendim p6r hapjen e votimit dhe e n€nshkruajn6
at€.
Ti! njejtat veprime kryen edhe nga KQV-ja nE rastin kur nE nj€sin€ kryesore votimi
kryhet nE md shum€ se njd qend6r votimi.

Neni 34
Procedurat e votimit

e)
f)
s)
h)
i)
i)

1.

2.

aJ.
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1.

aJ.

Votimet pdr autoritetet drejtuese te te gjitha niveleve dhe Senatin Akademik nE

lnstitucionet e Arsimit td Lart€ Publik zhvillohen nd nj€ dite te vetme, nE daten e
caktuar nga ministri i Arsimit dhe Sportit.
Pas kryerjes sE detyrave tE p€rcaktura nE k6t€ rregullore, kryetari i KZF-sd (KQV)
deklaron hapjen e votimit jo m€ p€rpara se ora 8.00.
Sekretari sh€non n€ Librin e Protokollit td KZF-s€ (KQV) koh€n e largimit dhe tE
kthimit t€ gdo an€tari td komisionit prej qendr6s sd votimit. Kur kryetari largohet
nga qendra e votimit, ai ia kalon vul€n e kryetarit p6r perdorim nj6 anetari te
komisionit.
Flet6t e votimit vulosen, n€ pjesen e pasme, n€ vendin e caktuar me vul6n e KZF-
s€, te cilat mbajn€ respektivisht shkrimin "KZF dhe emrin e Nj€sis6
kryesoreAlj 6sisd Baz€".
N€ qendr€n e votimit vendosen kuti votimi n€ num€r tE barabart6 me numrin e

autoriteteve drejtuese, rektor, dekan/drejtor, p€rgiegi€s departamenti/qend€r
shkencore dhe komisione tE p6rhershme p6r t€ cilat kryhet votimi n€ njEsin6
kryesore te institucionit t€ arsimit te larte publik dhg dy kuti per Senatin akademik
nj€ p6r an6tar€t e senatit nga personeli akademik dhe nj6 p6r anEtar senati
p€rfaq€sues i student€ve.
ZgjedhEsit q6ndrojn6 ne radh€ jashte qendr6s s€ votimit dhe futen nj6ri pas tjetrit
nE qendr6n e votimit p€r t€ votuar, me thirrjen e nj€ an€tari t€ komisionit. Pasi hyn
nE qendr€n e votimit:
a) zgjedh€si thot6 emrin e tij, n€se €sht6 personel akademik apo student, nj6sinE

baz6 ku bdn pjes€ dhe paraqet para komisionit nje nga dokumentet zyrtare tE
vlefshme tE identitetit me tE dh6na biometrike:
i. LetEmjoftim
il. Pasaport€.

b) kryetari, pasi verifikon se t€ dh€nat e identitetit t€ zgjedh€sit p6rputhen me t€
dh6nat n€ listEn e zgiedh6sve dhe se zgjedhEsi eshte i njejte me personin nE

dokumentin e identitetit, sh€non n€ list€n e zgjedh€sve llojin dhe numrin e

seris6 s€ dokumentit tE identitetit dhe i heq viz€ emrit t€ zgjedhEsit ne kete
listE;

c) zgjedh€si qe eshte pajisur ngaKlZ me vendim p6r tE votuar pasi hyn nE qend€r
e paraqet atE tek kryetari i qendrEs. Emri i kiitij zgiedh6si dhe numri i kart€s se

identitetit tE tij sh6nohet nE nj6 regjister t€ vegante;
d) zgjedhdsi n€nshkruan n€ listdn e zgjedh6sve anash emrit td tij;
e) zgjedh6sit, personel i stafit akademik, i jepen p€r t€ votuar flet6t e votimit p€r

rektor, pdr drejhes tE njdsis€ kryesore, p6r p6rgiegjEs departamenti/qendre
k6rkimore shkencore nE tE cil6n bejn6 pjes€ dhe p€r fleten e votimit p€r
an€tard te personelit akademik n€ Senatin Akademik;

0 zgjedh6sit, studentit, i jepen pdr tE votuar flet6t e votimit p€r rektor, p6r
drejtues tE nj€sis6 kryesore, p€r an6tar€ nE Senatin Akademik p€rfaqesues i
student6ve;

g) gdo flet€ e votimit vuloset, nE pjes€n e pasme t€ saj, me vul€n IKZF /KQV-s6.
h) pasi merr flet6t e votimit zgiedhEsi hyn nE dhomEn e fshehtd dhe:

i. nE flet6n e votimit pdr rektor, pEr drejtues tE nj6sis6 kryesore dhe p€r
drejtues te nj€sis€ baz6, sh6non nE krah tE emrit te kandidatit shkruan
shenjen rrx'r/ rr+rr ose ndonj6 shenj6 tjet€r q€ tregon qarte zgjedhjen e bdr€
prej trj. Shenja duhet t€ vendoset vet6m n€ krah t€ nj6 emri. NE rastin kur
per autoritet drejtues konkuron vetem nj€ kandidat zgjedh€si voton nj6 nga
altemativat e shkruajtura krahas emrit te kandidatit "Pro" ose "Kund6r";'

4.

5.

6.
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i)

ii. Ne flet6n e votimit per an€tar€ tE senatit akademik sh€non, ne krah tE

emrave tE kandidat6ve shenj6n I'xt'/ 'r+rr ose ndonj6 shenj€ tjet€r qE tregon
qart6 zgiedhjen e bere prej tij. Zgiedhesi duhet tE sh€nojE jo mE shum6
emra se sa €sht€ numri i mandateve n€ Senatin Akademik qe i p0rkasin
nj6sis6 krysore pErkat€se. ;

iii. pasi b6n shdnimin n€ fleten e votimit, i palos fletEt nE m€nyr€ q€ shenja td
mos jet€ e dukshme, del nga dhoma e fsheht€, i hedh fletet nd kutitit
p6rkatEse t€ votimit dhe largohet nga qendra e votimit;

NEse sh6nimi nE fletEn e votimit apo n€ tE pakt€n njE nga fletEt e votimit b6het
jasht6 dhom6s s€ fsheht6, zgjedh6si nuk lejohet t€ fus6 fletEn/fletdt e votimit
n€ kuti. Kryetari i qendres e merr kete flete votimi, shdnon n€ pjes6n e pasme

fialet "E demtuar"dhe e fut atE nE zarfrn "Flet€ votimi tE d6mtuara". Ne kete
rast, zgjedh6sit i jepet nje flet€votimi tjet€r e tE njejtit lloj dhe rasti mbahet
sh6nim nE Librin e Protokollit te Mbledhjeve tE KQV-si!. NEse zgjedh6si
shdnon pErs€ri n€ fletEn e votimit jasht6 dhom€s s€ fsheht6, edhe fleta e dyte e

votimit futet ne zarfrn "Flet€votimi tE ddmtuara" dhe zgjedh6sit nuk i jepet md
flet6votimi. N€se zgjedh6si b6n sh6nim ose e d€mton flet6n e votimit pa dashje
dhe k6rkon nj€ fletevotimi te dyte, fleta e votimit konsiderohet e d6mtuar dhe
futet nE zarfrn "Fletevotimi te ddmtuara" dhe zgiedh6sit i jepet nj€ flet€votimi
te dyte. Rasti mbahet sh€nim n€ Librin e Protokollit te Mbledhjeve t€ KQV-se.
Ndse zgjedh6si sh6non ose demton p€rsEri pa dashje flet€n e dyte tE votimit,
edhe fleta e dyte e votimit futet nE zarfrn "Flet6votimi tE d6mtuara" dhe
zgjedh6sit nuk i jepet mE flet€votimi. Ne asnj6 rast flet€t e votimit tE d€mtuara
nuk hidhen nE kutit6 e votimit.
Qendra e votimit organizohet nE nj€ menyr6 te tille qE td leht6soj€ procesin e
votimit dhe t€ garantoj6 plot6sisht fshehtesine e votEs. NE qendr€n e votimit
€sht€ e ndaluar p6rdorimi i mjeteve tE komunikimit apo regjistrimit nga ana e
votuesit. NE qendr€n e votimit mund tE qEndrojn6 vet6m:
i. an6tar6t dhe sekretari i KZF/KQV-s6;
ii. zgjedh6sit qE jan€ duke kryer procedurat e votimit deri nd p6rfundim tE

tyre;
iii. v€zhguesit e akredituar;
iv. pErfaq6suesit e MAS.

Neni 35
byllja e votimit

"l

Qendrat e votimit mbyllen n€ or€n e caktuar. N€se edhe pas kalimit te kEtij orari ka
zgjedh6s qE presin n€ radh6, komisioni mbledh dokumentet e identifikimit te te
gjithe z$edh€sve t€ pranish6m dhe i th€rret ata me radh€ p6r t€ kryer votimin.
Asnje zgjedhds tjetdr nuk do tE lejohet t€ votoj€ n6se nuk ka qen6 nE radh6 ne
kohEn e mbledhjes se dokumentit td identifikimit.
Pasi voton edhe zgjedh6si i fundit i pranish€m, komisioni merr vendim p€r
mbylljen e votimit, duke plotdsuar formularin p6rkat€s, ku sh6nohet edhe ora e
mbylljes sE votimit. Pas k€saj, n€ qendr€n e votimit mund tE q6ndrojn6 vet6m
an6tar€t dhe sekretari i KZFIKQV-s€, si dhe vdzhguesit e akredituar, kandidatdt
dhe p6rfaq6suesit e MAS-it.

Neni 36
Veprimet pas mbylljes sG qendr6s s€ votimit

l.

2.
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l.

2.

Pas marrjes s€ vendimit p€r mbylljen e votimit, kryetari sE bashku me an€tar€t e
KZFIKQV-sE kryejnE, sipas radh6s, veprimet e m6poshtme:
Kryetari, n€n vEzhgimin e tE gfith€ an€tar6ve;
a) sh€non numrin e zgjedh€sve qe kan6 votuar nga personeli i stafit akademik dhe

student, duke numEruar n€nshkrimet e b€ra nd list6n p6rkat6se tE zgjedh€sve, si
dhe atyre qC jand n€ regjistrin e vegant6, q€ kand votuar sipas kushteve td
parshikuara ne kete rregullore.

b) ia deklaron shifrat me zE tE lart€ an€tardve tE tjerE t€ Komisionit dhe

vEzhguesve tE pranish6m;
c) i fton ata tE verifikojn6 shifrat e thEna prej trj;
d) urdhEron sekretarin e komisionit t€ sh6noj€ n€ procesverbalin p6r "Mbylljen e

votimit" numrin e personave q€ kan6 votuar nC qendr€n e votimit. Nd rast
kundershtimesh per p6rcaktimin e shifr€s, pretendimet sh6nohen nd
procesverbal.

Kryetari, n€n v6zhgimin e te giithe anEtarEve, pasqyron nE procesverbalin p€r
"Mbylljen e votimit" numrin e plot€ tE flet€ve tE votimit tE qendr6s sE votimit,
p6r secilin prej kategorive, duke ubazuar tek t€ dh€nat q€ kand shoqdruar marrjen
n€ dorEzim tE flet6ve tE votimit nga KIZ, numrin e fletdve t€ pap€rdorura dhe
numrin e fletEve tE d€mtuara p€r secilEn kategori.
Kryetari, n6n v€zhgimin e tE gjith€ an6tar€ve t€ komisionit, fillon numdrimin e

flet6ve tE votimit t€ papdrdorura p€r secilin prej kategorive dhe n€ p6rfundim tE

num€rimit ia b6n tE ditur shifrat an6tar6ve t€ komisionit. NEse kdrkohet nga nj€
an€tar i komisionit ose ndonjd nga v6zhguesit, kryetari eshte i detyruar ti! rifillojt!
edhe nj6 herd num€rimin e flet€ve t€ votimit tE papdrdorura. N€ p€rfundim t€
num6rimit, flet€t e votimit tE papErdorura mbyllen nd zarfrn ku €sht6 sh€nuar

"Flet6votimi t€ pap€rdorura" p€r secilEn kategori. Numri flet6ve te votimit te
pap€rdorura pasqyrohet n€ procesverbalin p€r "Mbylljen e votimit".
Kryetari, n6n v6zhgimin e te giithe an6tar6ve t€ komisionit, num€ron fletdt e

votimit tE d€mtuara q€ gjenden nE zarfrn "Flet€votimi t€ ddmtuara" pEr secilEn
kategori. Numri i flet€ve tE votimit tE d€mtuara pasqyrohet nE procesverbalin p€r

"Mbylljen e votimit".
N€ pErfundim t€ veprimeve t€ parashikuara nE pikat 1 deri nE 4 t€ kdtij neni,
futen:
a) n€ kutin€ e materialeve zgiedhore pi;r zgjedhjen e rektorit:

i. zarfi "Fletdvotimi tE pap€rdorura per zgjedtrjen e rektorit";
ii. zarfr "Flete$btimi td d€mtuara pEr zgjedhjen e rektorit";
iii. Procesverbalin p€r numrin e fleteve tC votimit gjithsej, numrin e flet€ve t€

pap6rdorura dhe numrin e flet€ve t€ d6mtuara.
b) Per secil€n kategori veprohet nE t€ nj€jtdn m€nyr€.
Mbyllet kutia e votimit. Element€t e siguris€ pdr mbylljen e k€tyre kutive
sh6nohen n€ procesverbal.
Kutia e votimit dhe kutia e materialeve zgjedhore p€rkatEse d6rgohet nEKIZ.
Kutit6 shoq6rohen nga dy an6tar6 tE KZF-sE dhe mund tE shoq€rohen nga
v€zhguesit e kandidat€ve dhe p6rfaq6sues te MAS-it.
Nd rastin kur nE nj6sinE kryesore votimi Esht€ kryer nE md shume se nj6 qendEr
votimi, komisioni i qendr€s sE votimit pas administrimit te materialeve zgjedhore
sipas rregullave t€ pErcaktuara ne kete nen, i dordzon ato sE bashku me kutine e

votimit p€r rektor nEKZF, e cila Esht€ p€ryiegj€se p€r transportin e tyre nEKIZ.

J.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

20



Neni 37
Vler6simi, num€rimi i votave dhe nxjerrja e rezultatit p€r zgiedhjen e rektorit,

autoritetetit drejtues nE nj6sit€ kryesore, autoritetit drejtues nE nj6sit6 baz€, p6r
an€tar6 n€ Senatin Akademik dhe pdr an€tar6 nE Komisionet e p6rhershme nE

njEsit6 kryesore

l. Procedurat p6r vler6simin, numErimin dhe nxjerrjen e rezriltatit p6r zgjedhjen e

rektorit, autoritetetit drejtues n€ nj6sit€ kryesore, autoritetit drejtues n€ nj€sitE
bazl, pEr an€tarE n€ Senatin Akademik dhe p€r an€tar€ nE Komisionet e

p6rhershme nE nj€sit6 kryesore kryhen prej KZF-s€, n€ nj€ sall€ t€ caktuar prej
saj dhe qE ndodhet n€ mjediset e nj6sis€ kryesore.

2. N€ rastin kur procesi i votimit €sht€ kryer nE mE shum€ se nj€ qendEr votimi n€
nj€sin€ kryesore, Komisioni i qendres sE votimit, pasi ka p6rfunduar
administrimin e materialeve zgjedhore sipas k€rkesave tE k6saj rregulloreje, i
dorEzon ato n€ sall€n e numErimit t€ votave, KZF-s6. Dor6zimi i materialeve
zgiedhore dhe i kutive t€ votimit b6het me procesverbal.

3. VlerEsimi, num6rimi i votave dhe nxjerrja e rezultateve zhvillohet sipas radhds s€

m€poshtme:
a) Rektor;
b) Drejtues i nj€sis€ krysore
c) Drejtuesi i nj6sisig baz€lqendr6s sE k€rkimit shkencor
d) AnEtarE t€ Senatit Akademik (personel akademik dhe student6)
e) An€tar6 t€ Komisioneve td p6rhershme nE nj6sit€ kryesore (personel akademik

dhe student6).
4. Kryetari hap kutin€ e votave p€r rektor, nxjerr nga kutia fletdt e votimit, i shpalos

dhe i vendos mbi tryezC me pjesdn e pasme t€ flet€s nga ana e sip€rme. Pas kEsaj:
a) vler€son tE gjitha votat e gjetura nE kuti, duke ia treguar te gjithit an6tardve tE

komisionit dhe v6zhguesve. Votat e pavlefshme ndahen n€ nj€ grup te
vegantE.

b) num6ron votat e vlefshme dhe votat e pavlefshme. Numri i tyre, sE bashku me
numrin e p6rgjithsh€m te votave te gjetuara nd kuti shdnohen ne
procesverbal.

c) verifikon numrin e pErgfithsh6m t€ votave t€ gjetur n€ kuti me numrin e

votave qd duhet t6 ishin n€ kuti nd baz9 tE tE dh€nave te procesverbalit tE

KZF /KQV-sEpEr numrin e pdrglithshEm tE flet6ve tC votimit, fletdt e votimit
tE pap€rdorurdtdhe flet€t e votimit tE d€mtuara. Rezultati sh6nohet nE

procesverbal.
d) ndan nd grupe t€ veganta votat e hedhura nga personeli akademik dhe nga

studentdt dhe i num6ron votat e secilit grup. Numri i tyre sh6nohet nE
procesverbal.

e) ndan votat e personelit akademik nE grupe sipas emrit tE kandidatit dhe i
num6ron. Votat e gjetura shEnohen nE procesverbal.

f1 ndan votat e studentdve n€ grupe sipas emrit t€ kandidatit dhe i num6ron.
Votat e gietura shdnohen n€ procesverbal.

g) harton tabelen perfundimtare p6r votimin nE nj6sin6 kryesore p6rkat€se dhe e
miraton me vendim.

5. Vota tii pavlefshme jan€ fletEt e votimit kur:
a) fleta e votimit nuk ka t€ njiijtdn madh€si, ngiyre ose form6 me flet€n e votimit

tE miratuar ngaKIZ;
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b) fletes sE votimit i mungojnE wlat e parashikuara ne kete rregullore;
c) nd flet€n e votimit janE bdr€ shdnime apo shenja qi! biljni! tE pamundur

vler€simin e vot€s;
d) nE flet6n e votimit jan€ bErE sh€nime n€ favor ose nE disfavor tE subjekteve tE

caktuara zgjedhore;
e) 6shtd votuar p6r mE shum€ se nj6 nga subjektet zgjedhore nE flet6n e votimit;
f) nuk €sht€ votuar piir asnj€ nga subjektet zgjedhore n€ flet€n e votimit;
g) nuk 6shte e qart€ se p6r kd €sht6 votuar ose zgjedh€si ka votuar pdr nj6 person

apo subjekt qE nuk eshte ne flet6n e votimit.
6. NE rast se nd nj€sin€ kryesore 6sht6 votuar ne m€ shum6 se nj6 qendEr votimi,

KZF vler6son dhe numEron votat per secilEn qend6r votimi sipas procedurEs sE

pErshkruar mE sip6r.
7. Pas p€rfundimit te vler6simit dhe numerimit te votave p6r rektor, KZF harton

tabelEn e reztiltatit tE votave p€r rektor. Kopje e tabel€s t€ rezultatit tE votave p6r
reklor u jepet, sipas k€rkes€s, vdzhguesve, kandidat6ve dhe p€rfaq€suesve tE

MAS.
8. NE rastin kur nuk ka asnjd fitues, KIZ, nE pdrputhje me pErcaktimet e k6saj

rregulloreje, merr vendim p6r organizimin dhe zhvillimin e raundit te dyte te
zgjedhjeve.

9. KZF vazhdon procesin e vlerEsimit dhe numiirimit t€ votave p6r drejtues tE

nj6sis6 k4resore, drejtues t€ njEsis6 baz6, p5r an€tar6t e Senatit Akademik dhe

Komisioneve t€ p6rhershme duke ndjekur p€r aq sa eshte e nevojshme
procedur6n e p€rshkruar nE kEtE nen.

10. Pas p6rfundimit tE vler€simit dhe numErimit tE votave, KZF harton tabel€n
perfundimtare tE reztltateve td votimit dhe shpall me vendim t€ vegantE,

rczultatet p6r secilEn kategori. Tabela p€rfundimtare dhe vendimi i KZF-sE,
n6nshkruhen nga te giithe an6tar6t duke deklaruar vot6n o'pro" apo "kunddr"dhe
vulosen nga sekretari. Kopje tE tabel€s p€rfundimtare tE rezultatit tii zgjedhjeve ju
jepet sipas k6rkes6s, v6zhguesve tE kandidat€ve.

1 1. M€nyra e p6rllogaritjes sE votave p6r autoritetet drejtuese p6r tE cil€t votojn6 dhe

studentE, do t€ jet€:
Ryo: A*90%+B *l$yo

Nt N2

R% - 6shte rezultati i shprehur n€ pdrqindje i nj6 kandidati p6r nji! pozicion tE

caktuar;
A - 6shtE numri i votave pro kandidatit nga personeli akademik;
Nr - 6sht6 numri itergiithshem i votave t€ vlefshme nga personeli akademik;
B - eshte numri i votave pro kandidatit nga student6t;
Nz - 6sht6 numri i peryjithsh6m i votave tE vlefshme nga student6t.

12. Vendimet eKZF p6r tabelat e rezultateve tC zgjedhjeve ankimohen n€ KIZ.
13. Gjate procesit td vler6simit dhe num6rimit td votave nC vendin e num€rimit tC

votave kan€ tE drejte te q€ndrojn€ an€tar€ dhe sekretari i KZF-s6, kandidatdt dhe
v€zhguesit e tyre tE akredituar dhe p6rfaq6suesit e MAS-it.

14. Qdo kontestim i kandidateve apo v€zhguesve te tyre, sh€nohet detyrimisht n€
librin e procesverbaleve nga sekretari i KZF-s6.

Neni 38
Ankimet
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1. Qdo kandidat pjesEmarr€s n€ zgiedhjet p6r autoritete drejtues ose anEtar nd
Senatin Akademik ka tii drejt6 t€ ankohet ndKIZ kundEr vendimeve tE KZF-sd q€
cenojn6 interesat e tij, brenda 2 ditEve, kalendarike, nga data e shpalljes sE

vendimit.
Kund6r vendimeve te KZF-sd pEr shpalljen e tabelave tE rezultatit, tabelave
p6rmbledh6se tE rezultatit dhe rezultatftG zgledhjeve, ankimi b€het nE KIZ jo m€
von€ se 2 dit6 kalendarike, nga data e shpalljes sE tyre.
PEr efekt tE llogaritjes sE afatit, periudha dy ditore fillon nd ordn 16.00 te dites se

shpalljes sE aktit p€r tE cilin b6het ankimi dhe p6rfundon nE or6n 16.00, pas dy
dit6ve kalendarike.
KIZ administron dhe merr vendim pEr ankimet p€r gdshtje qE nuk lidhen me
rezultatin e zgjedhjeve jo m€ von€ se 24 ord pas paraqitjes s€ tyre.
KIZ administron dhe merr vendime pEr ankimet pEr rezultatin e zgjedhjeve jo m€
von€ se 48 or€ pas paraqitjes s€ tyre.

Qdo vendim i KIZ €shte i ankimueshem nd Komisionin e Apelimit, brenda 5
diteve nga dita e shpalljes s€ vendimit Komisioni i Apelimit shprehet me vendim
t€ arsyetuar brenda 10 dit6ve kalendarike.

Neni 39
Ankimi nE Komisionin e Apelimit

Komisioni i Apelimit p6rb€het nga 5 an6tar6. Tre an6tar€ p€rzgjidhen me short
nga Senati Akademik i institucionit t€ arsimit te larte publik. Dy an6tarE te ketl
komisioni jan6 detyrimisht p€rfaqEsues tE Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit.
PEr formimin e tij, Senati Akademik i institucionit t€ arsimit td lart€ publik tre
dit6 pas shpalljes se dit€s s€ zgjedtrjeve prej Ministrit tE Arsimit dhe Sportit,
publikon k€rkes6n pEr aplikim p€r andtar nE Komisionin e Apelimit te
institucionit. Te drejten p6r tE aplikuar e kan€ individ€t q6:

a. Kan€ p6rvoj€ pune nE m6simdhEnie, jo me pak se 5 (pes6) vjet, me koh6 te
plot6;

b. Nuk kan€ qenE asnj€her6 t€ dEnuar p€r vepra penale me vendim td form6s s€

prer6;
c. Nuk kand lidhje gjinore nE vijd tE drejt€ ose te t€rthort€, deri nE shkall€ tE

kat€rt, me kandidat€ q€ konkurrojne n€ zgjedhje. NE rast konstatimi te tille,
an6tari doriihiqet menj6her€ dhe z€v€ndEsohet nga Senati Akademik me short
ose nga MAS.

Komisioni i zgjedttur i Apelimit, nE mbledhjen e par6 zgjedh Kryetarin dhe
Sekretarin e tij, me shumicEn e thjesht6 tE votave. Komisioni i Apelit i ushtron
funksionet e tij pdr nj€ mandat 4- vjegar.
Rregullat pdr m6nyr€n e funksionimit te Komisionit t€ Apelimit hartohen dhe
vendosen prej ki;tij komisioni, menj6her€ pas konstituimit te tij dhe zgjedhjes td
kryetarit dhe sekretarit.
Andtardt e Komisionit tE Apelimit shp€rblehen p€r pun€n qd biijn€i. Masa dhe
m6nyra e shp€rblimit tE tyre caktohet me vendim te bordit/k€shillit te
administrimit tE institucionit tE arsimit t6 lartE publik.
Komisioni i Apelimit shqyrton dhe merr vendim t€ arsyetuar, nC tE cilin
pdrfshihen dhe mendimet "kund€r", p€r gdo ankim p6r vendime tE marra prej
KIZ;
Vendimi i Komisionit te Apelimit eshte i form€s s€ prer6, pdrfundimtar, i
detyruar p6r t'u zbatuar.

2.

3.

4.

5.

6.
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J.
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5.

6.

7.
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8. Kunddr vendimeve tE komisionit te aplelimit, bEhet ankim nE mrg6 gjyq€sore nga
pala qE ka interes tE ligjsh€m.

Neni 40
Pavlefshmeria e zgiedhjeve

KIZ, kryesisht ose me k€rkes€ t€ kandidateve, i shpall zgjedhjet t€ pavlefshme nd
nj€ ose m€ shum6 nj6si kryesore, n€ rast se:

a) kan€ ndodhur shkelje te figiit;
b) mund tE ket6 cenuar procesin zgjedhor nE nj6 masd t€ till€, q€ mund t€ ket€

ndikuar n€ fitimin e mandateve;
c) kan€ ndodhur fatkeq6si natyrore nE p6rmasa te tilla" q€ kanE penguar

pjesdmarrjen e zgjedhdsve nd votim;
d) votimi nuk ka filluar apo €sht6 pezulluar p6r m€ shumE se pes€ or€.
K6rkes6n p6r pavlefshm6ri tE zgjedhjeve k€rkuesi duhet ta shoq€rojd me
shpjegimin p6r shkaqet ligjore ku mb6shtetet kErkesa, p€rshkrimin e shkeljeve tE

pretenduara dhe arsyetimin e detajuar tE tyre p€r pasojat qE kan6 prodhuar.
Shqyrtimi i kErkesEs p6r pavlefshm€ri te zgjedhjeve dhe vendimmarrja p6r
k€rkes€n, bdhet nga KIZ, jo me von€ se dy dite kalendarike nga depozitimi i saj.
Pas vendimit p6r pavleshm€ri te zgiedhjeve, shpallen zgiedhje t€ reja sipas
p€rcaktimeve te figiit nr. 80/2015 dhe k6saj rregulloreje.

Neni 41

Dispozita te fundit

N€ rastet e mosmiratimit te komisioneve t€ p€rhershme n€ nj6sit6 kryesore, p€r
k6to organe nuk zhvillohen zgfedhje, deri nE miratimin e t5rre, sipas kuadrit ligjor
n€ fuqi.
Me pErfundimin e procesit tE shqyrtimit t€ ankimimeve n€ Komisionin e
Apelimit, KIZ' shpall rezultatet p6rfundimtare t€ zgjedhjeve p6r autoritete
drejtuese dhe Senatin Akademik tE institucuionit te Arsimit teLarte publik, si dhe
kategorit€ e tjera sipas p€rcaktimeve ti: k6saj rregullore.
Data e thirrjes sd mbledhjes s€ par6 t€ Sanatit Akademit tE institucionit td arsimit
tE lart6 publik caktohet nga ministri i Arsimit dhe Sporteve. Kjo dat6 sh6non edhe
shfuqizimin e Senatit tE mEparsh€m dhe fillimin e punes se Senatit te ri.
KIZ i p5rcjell ministrit td Arsimit dhe Sporteve vendimin p€r shpalljen e fituesit
rektor tE instituciorlft te Arsimit tC Larte publik. Ministri i Arsimit dhe Sporteve,
pas verifikimit te ligjshmErisE se procesit zgjedhor, i pClrcjell presidentit tE

RepublikEs vendimin e KIZ pdr shpalljen e fituesit rektor te institucionit te
Arsimit tE Lart€ publik.
Rektori i zgjedhur dhe dekretuar, em6ron drejtuesit e zgjedhur tE njdsive kryesore
tE institucionit te arsimit tE lartE publik, brenda muajit t€ parE t€ dekretimit te tij.
Dekani/Drejtori i zgjedhur i nj€sis6 kryesore em€ron drejtuesit e zgjedhur t€
nj€sive bazE/qendrave tE k€rkimit shkencor, brenda muajit t€ par€ t€ emrimit tE
tij.
I gjithe dokumentacioni zgledhor ruhet nE arshivEn e institucionit, ne bazl ti)
rregullave t€ p6rcaktuara n€ kuadrin ligjor p6r administrimin, ruajtjen dhe
arshivimin e dokumentacionit.
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l.

2.

J.

4.

2.
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5.

6.

7.
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8. Monitorimi i procesit zgiedhor ne tE'hiithe komisionet zgiedhore apo qendrat e
votimit, realizohst nga vEzhguesit e,akredituar te kandidat€ve, kandidat6t dhe
perfaq€suesit e MAS*it

9. Kjo rregullore Esht€ e detyrueshme p€r t'u zbatuar si e till€ nga t€ giithe
institucionet e arsimit tE lart0 publik n€ Republik6n e Shqip€iris€.
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